
DECRETO N.  1162 Del 04/02/2022

Identificativo Atto n.   171

DIREZIONE GENERALE FORMAZIONE E LAVORO

Oggetto

APPRENDISTATO  DI  PRIMO  LIVELLO  EX  ART.  43  DEL  D.LGS.  81/2015  –
INTEGRAZIONE FINANZIARIA ALLA DOTAZIONE STABILITA CON DDUO 11051 DEL
09/08/2021 E RIAPERTURA DELLA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI DOTI PER
L’ANNO  FORMATIVO  2021/2022  IN  ATTUAZIONE  DELLA  DGR  N.  XI/5905  DEL
31/01/2022

L'atto si compone di  6  pagine

di cui // pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
INTERVENTI PER LA FILIERA FORMATIVA

VISTO l'art. 1, comma 622, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per  
la  formazione del  bilancio annuale  e pluriennale  dello  Stato (legge finanziaria  
2007)”,  che  dispone l'obbligo  di  istruzione  per  almeno dieci  anni,  finalizzato  a 
consentire il conseguimento di un titolo di studio di scuola secondaria superiore o 
di una qualifica professionale di durata almeno triennale entro il diciottesimo anno 
di età;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81 “Disciplina organica dei contratti  

di  lavoro  e  la  revisione  della  normativa  in  tema  di  mansioni,  a  norma  
dell'articolo  1,  comma  7,  della  legge  10  dicembre  2014,  n.  183”,  in 
particolare l'art. 43, che fissa la disciplina del contratto di apprendistato di 
primo  livello  per  il  conseguimento  della  qualifica  e  del  diploma 
professionale, nonché del diploma di istruzione secondaria superiore e del 
certificato di specializzazione tecnica superiore;

• il  D.M.  12  ottobre  2015  "Definizione  degli  standard  formativi  
dell'apprendistato  e  criteri  generali  per  la  realizzazione  dei  percorsi  di  
apprendistato,  in  attuazione  dell'articolo  46,  comma  1,  del  decreto  
legislativo 15 giugno 2015, n. 81”;

VISTA  la L.R.  6 agosto 2007,  n.  19 “Norme sul  sistema educativo di  istruzione e  
formazione della Regione Lombardia”, così come modificata e integrata dalla L.R. 
5 ottobre 2015, n. 30 “Qualità, innovazione ed internazionalizzazione nei sistemi di  
istruzione, formazione e lavoro in Lombardia. Modifiche alle ll.rr. 19/2007 sul sistema  
di istruzione e formazione e 22/2006 sul mercato del lavoro”, in particolare gli artt. 
23 bis, 23 ter e 23 quater, che affidano alla Giunta regionale il compito di definire 
modalità e risorse per l'attuazione del  sistema duale nei  percorsi  di  istruzione e 
formazione professionale e dell'apprendistato  di  primo livello,  quali  strumenti  di 
sistematico raccordo tra formazione e lavoro;

VISTE altresì:
• la L.R. 4 agosto 2003, n. 13 “Promozione all'accesso al lavoro delle persone  

disabili e svantaggiate”, come integrata dall'art. 28 della L.R. 28 settembre 
2006, n. 22;

• la L.R. 28 settembre 2006, n. 22 “Il  mercato del lavoro in Lombardia”, così 
come modificata e integrata dalla già citata L.R. 30/2015;

1



RICHIAMATI altresì:
• la D.G.R. n. XI/4397 del 10/03/2021 “Programmazione del sistema di Istruzione 

e Formazione Professionale per l’Anno Formativo 2021/2022”, che ha definito 
la  linea d’intervento  dell’apprendistato  di  primo livello  (art.  43  del  D.Lgs. 
81/2015), mettendo a disposizione risorse pari a € 13.000.000,00 e stabilendo 
che questa linea prevede il finanziamento, attraverso la dote apprendistato, 
di percorsi formativi rivolti a giovani assunti con contratto di apprendistato di 
primo livello, finalizzato all’acquisizione di uno dei seguenti titoli: 

➢ qualifica professionale; 
➢ diploma professionale; 
➢ certificato di specializzazione tecnica superiore (IFTS); 
➢ diploma di istruzione secondaria superiore; 
➢ diploma  di  istruzione  secondaria  superiore  professionale  (corso 

annuale per l’accesso all’esame di Stato);

• il D.D.U.O. n. 11051 del 09/08/2021, con il quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico  relativo  all’Anno  Formativo  2021/2022  per  la  realizzazione  di 
un’offerta formativa in apprendistato finalizzata all’acquisizione di un titolo 
di  studio,  in  particolare  prevedendo  una  dotazione  finanziaria  di  € 
12.500.000,00 riservata ai  percorsi  inerenti  all’acquisizione della qualifica e 
del  diploma  professionale,  del  certificato  di  specializzazione  tecnica 
superiore e del corso annuale integrativo finalizzato all’accesso all’esame di 
Stato;

• la DGR n. XI/5905 del 31/01/2022 “Apprendistato di primo livello ex art. 43  
del D.Lgs. 81/2015 - Incremento delle risorse per l'Anno Formativo 2021/2022  
di cui alla DGR n. XI/4397 del 10/03/2021”, con la quale è stato approvato 
l’incremento per un importo di € 8.000.000,00 delle risorse per l’apprendistato 
di primo livello e per l'Anno Formativo 2021/2022, riservate ai percorsi inerenti 
all’acquisizione della qualifica, del diploma professionale, del certificato IFTS 
e del corso annuale integrativo finalizzato all’accesso all’esame di Stato;

VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 23 
aprile  2021,  n.  2,  concernente  la  ripartizione  e  assegnazione  alle  Regioni  e 
Province Autonome delle risorse per il  finanziamento dei percorsi  formativi  rivolti  
all’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione 
secondaria superiore e  il  certificato  di  specializzazione tecnica superiore e  dei 
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento, per le finalità previste 
dall’art.  68,  comma  4,  della  Legge  17  maggio  1999,  n.  144  e  successive 
modificazioni,  e  ai  sensi  della  Legge  27  dicembre  2017,  n.  205  “Bilancio  di  
previsione  dello  Stato  per  l’anno  finanziario  2018  e  bilancio  pluriennale  per  il  

2



triennio 2018-2020”, in particolare l’art. 1, comma 110 lett. b), relativa all'annualità 
2020, con il quale è stata assegnata a Regione Lombardia la somma complessiva 
di € 42.641.578,00;

TENUTO CONTO  dell’esaurimento  della dotazione  finanziaria  stabilita  dal  citato 
DDUO  11051/2021,  pari  a  €  12.500.000,00  e  relativa  ai  percorsi  finalizzati  
all’acquisizione  della  qualifica  e  del  diploma  professionale,  del  certificato  di 
specializzazione  tecnica  superiore  e  del  corso  annuale  integrativo  finalizzato 
all’accesso  all’esame  di  Stato,  determinando  in  questo  modo  il  blocco  della 
presentazione delle domande di doti sul portale Bandi Online;

DATO ATTO che ai sensi di quanto disposto dalla citata DGR 5905/2022:
• all'incremento della dotazione finanziaria per l’apprendistato di primo livello 

concorrono  le  risorse  di  cui  al  riparto  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche Sociali per il rafforzamento del sistema duale relativo all’annualità 
2020, in particolare i capitoli di spesa 11545 e 11547 degli esercizi di bilancio 
2022 e 2023;

• con  successivi  provvedimenti  di  variazione  di  bilancio  si  procederà 
all’allocazione delle risorse sopra indicate a valere su ulteriori capitoli che si 
rendessero  eventualmente  necessari  sulla  base  della  tipologia  dei 
beneficiari;

• all’apprendistato di primo livello potranno essere eventualmente destinate 
ulteriori  risorse  derivanti  da  trasferimenti  statali,  anche  relativi  al  PNRR  – 
Investimento duale – M5 C1;

• trattandosi del rifinanziamento di una misura già avviata, sono confermati i 
criteri  e  le  modalità  applicative  individuate  dall’Allegato  A  della  DGR 
4397/2021  e  dettagliate  nel  relativo  Avviso  pubblico  di  cui  al  DDUO 
11051/2021, nonché il termine per la presentazione delle domande di doti al 
31/08/2022;

ATTESO  che  il  fabbisogno  finanziario  a  valere  sui  singoli  capitoli  sarà  definito 
soltanto  nel  momento  in  cui  i  soggetti  beneficiari  presenteranno  domanda  di 
liquidazione;

RITENUTO di riaprire a partire da giovedì 10 febbraio 2022 alle ore 9 il portale Bandi  
Online  per  consentire  la  presentazione  delle  domande  di  doti  apprendistato 
riferite  ai  percorsi  inerenti  all’acquisizione  della  qualifica,  del  diploma 
professionale,  del  certificato  IFTS  e  del  corso  annuale  integrativo  finalizzato 
all’accesso all’esame di Stato;

RICHIAMATI  infine la L.R. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in  

3



materia  di  organizzazione  e  personale”  e  i  Provvedimenti  Organizzativi  dell’XI 
Legislatura,  nonché  la  LR  34/1978,  la  LR  26/2021  e  il  Decreto  del  Segretario 
Generale n. 19043 del 30/12/2021;

DECRETA

1. di dare atto che la dotazione finanziaria per l’apprendistato di primo livello 
(art.  43  D.Lgs.  81/2015)  riservata  ai  percorsi  inerenti  all’acquisizione  della 
qualifica,  del  diploma  professionale,  del  certificato  di  specializzazione 
tecnica  superiore  (IFTS)  e  del  corso  annuale  integrativo  finalizzato 
all’accesso  all’esame di  Stato,  già  determinata  con  DDUO n.  11051  del 
09/08/2021  in  €  12.500.000,00  e  le  cui  risorse  risultano  esaurite,  è 
incrementata  ai  sensi  di  quanto  disposto  dalla  DGR  n.  XI/5905  del 
31/01/2022 “Apprendistato di  primo livello  ex  art.  43 del  D.Lgs.  81/2015 -  
Incremento delle risorse per l'Anno Formativo 2021/2022 di cui alla DGR n.  
XI/4397  del  10/03/2021”  per  un  importo  pari  a  €  8.000.000,00  per  l’Anno 
Formativo 2021/2022;

2. di  disporre  la  riapertura  della  piattaforma  informativa  Bandi  Online  da 
giovedì 10 febbraio 2022 alle ore 9  per consentire la presentazione delle 
domande di  doti  apprendistato di  primo livello  riferite  ai  percorsi  inerenti 
all’acquisizione della qualifica, del diploma professionale, del certificato IFTS 
e del corso annuale integrativo finalizzato all’accesso all’esame di Stato;

3. di  dare atto  che,  secondo quanto  disposto  dalla  citata DGR 5905/2022, 
sono confermati i criteri e le modalità applicative individuate dall’Allegato A 
della DGR 4397/2021 e dettagliate nel relativo Avviso pubblico approvato 
con  DDUO  11051/2021,  nonché  il  termine  per  la  presentazione  delle 
domande di doti al 31/08/2022;

4. di  dare  atto  che all’intervento  concorrono le  risorse di  cui  al  riparto  del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il rafforzamento del sistema 
duale relativo all’annualità 2020, i cui capitoli di spesa sono 11545 e 11547 
degli esercizi di bilancio 2022 e 2023;

5. di dare atto che con successivi  provvedimenti  di  variazione di  bilancio si 
procederà all’allocazione delle  risorse  sopra indicate a  valere  su  ulteriori 
capitoli che si rendessero eventualmente necessari sulla base della tipologia 
dei beneficiari e che potranno essere destinate ulteriori risorse derivanti da 
trasferimenti statali, anche relativi al PNRR – Investimento duale – M5 C1; 

4



6. di dare atto che il  fabbisogno finanziario a valere sui  singoli  capitoli  sarà 
definito  soltanto  nel  momento  in  cui  i  soggetti  beneficiari  presenteranno 
domanda di liquidazione;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia (BURL), sul portale istituzionale di Regione 
Lombardia nella sezione dedicata all'apprendistato, sul portale Bandi Online 
www.bandi.regione.lombardia.it e su Cruscotto Lavoro 2.0;

8. di attestare che contestualmente alla data di adozione del presente atto si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013.

LA DIRIGENTE

VALERIA  MARZIALI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


